
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 DEL 16/03/2023

SETTORE SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI
SERVIZIO AFFARI GENERALI

UFFICIO SOCIETÀ PARTECIPATE

ATTO N. PS/2 DEL 16/03/2023

OGGETTO: Società di Promozione dell'Università S.p.A - Anno accademico 2022/2023. Contributo dei soci in

conto esercizio. Impegno e liquidazione quota € 620.00,00.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 la Società di  Promozione dell’Università S.  p.  A. è società partecipata dalla Provincia di
Imperia con il 50% del capitale sociale;

 la  Società,  che  ha  lo  scopo di  gestire  il  Polo  Universitario  di  Imperia,  svolge  il  proprio
compito in equilibrio economico grazie al contributo che gli Azionisti versano annualmente
in conto esercizio infruttifero e a fondo perduto proporzionalmente alla quota di capitale
posseduta;

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell’art. 26 dello Statuto sociale (tramite PEC acquisita al protocollo dell’Ente al n.

29391  del  23/11/2022),  la  Società  ha  provveduto  a  trasmettere  ai  Soci  il  Bilancio
preventivo  di  cassa  per  la  gestione  dell’anno  accademico  2022/2023  dell’importo
complessivo  di  €  1.240.000,00,  nonché  la  ripartizione  tra  i  soci  del  relativo  onere
finanziario;

 per  il  sostegno  delle  attività  del  Polo  universitario  è  richiesto  a  questa  Provincia  un
contributo di € 620.000,00;

TENUTO CONTO che  nel  Bilancio  di  Previsione  2022/2025  annualità  2023,  è  stanziata  alla
missione 04, programma 04, titolo 1, macroaggregato 04, Cap. 0200 “Partecipazione spese
gestione  S.p.A.  -  Università  di  Imperia”,  la  suddetta  somma  di  €  620.000,00  necessaria
all’assolvimento dell’obbligo finanziario di questa Amministrazione nei confronti della SPU per la
gestione dei corsi universitari 2022/2023 e, precisamente, dal 15/09/2022 al 14/09/2023;

  1



RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione di quanto dovuto alla Società essendo l’anno
accademico 2022/2023 già in svolgimento;

VERIFICATA  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera a)  del  D.L.  78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che il  contributo di  che trattasi è soggetto alla ritenuta d’acconto del  4% di cui
all’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/73;

ATTESO che verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D.Lgs. 25.5.2016 n. 97;

DATO ATTO che:
 è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai

sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 s.m.i.;
 sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

 il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo
183, comma  7, del TUEL;

VISTO l’art. 107 del T.U.EE.LL.;

VISTI:
 Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 50/2016;
 gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il vigente Statuto provinciale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici

e dei servizi nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di impegnare la somma di €  620.000,00  a  favore della Società di Promozione per
l’Università S. p. A. – Via Nizza 8 –Imperia - P.IVA: 011315900083, quale quota di
contribuzione  della  Provincia  di  Imperia  per  la  gestione  dell’anno  accademico
2022/2023,  alla missione 04 programma 04 titolo 1 macroaggregato 04 Cap. 0200,
“Partecipazione spese gestione S.p.A. - Università di Imperia” del Bilancio di previsione
2023/2025 con imputazione all’annualità 2023, in quanto esigibile nell’esercizio;

  2



2. di liquidare la suddetta somma con l’applicazione della ritenuta d’acconto di cui al
comma  2 dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/73, incaricando l’Ufficio Ragioneria di effettuare il
relativo pagamento tramite bonifico bancario sul conto corrente intestato alla Società di
Promozione per l’Università S.p.A., il cui codice IBAN verrà comunicato separatamente al
presente atto;

3. di dare atto che si provvederà ad ottemperare a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013;

1. di dare atto che per il trasferimento delle risorse in questione non è richiesto il
codice C.U.P. (v. punto A.1.3 dell’Allegato della Delibera CIPE 27/12/2002, n. 143) né il
codice  C.I.G.

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN)

FM/sp

  3


	SETTORE SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI
	SERVIZIO AFFARI GENERALI
	VISTI:
	D E T E R M I N A

